
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 35 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021. 
 
 

 L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di settembre alle ore 8,00 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste, ai sensi dell’art.27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, 

dei servizi e dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il 

quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019 e la Circolare n.3 del 14/02/2019 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale e dello Stato, 

Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni, Ufficio II, “Circolare contenente 

chiarimenti in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019 ai 

sensi dell’articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio 

2019). 

 

Dato atto che la Legge di Bilancio 2019 stabilisce che gli enti territoriali si considerano in equilibrio 

in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come desunto dal 

prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 (comma 821), con conseguente superamento delle norme sul pareggio di bilancio 

di cui ai commi 465 e seguenti dall’articolo 1 della legge n.232 del 2016. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 in data 20.12.2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021. 

 

Dato atto che con Deliberazione n.3 in data 06.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale di Sozzago ha approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2018, dalle cui 

risultanze rileva un avanzo di amministrazione di € 593.213,08, di cui € 31.864,77 di parte 

accantonata, € 20.211,24 di parte destinata agli investimenti ed € 541.137,07 di parte disponibile. 

 

Richiamate le precedenti deliberazioni n.4 e n.9 della Giunta Comunale e le deliberazioni numeri 5 

e 6 del Consiglio Comunale di variazione del bilancio approvato. 

 

Richiamata altresì la deliberazione n.12 del 12.07.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato l’assestamento del bilancio di previsione 2019-2021 e il controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio. 

 

Dato atto che, per effetto delle citate deliberazioni, al Bilancio di Previsione 2019-2021 risulta ad 

oggi già applicato avanzo accantonato per € 4.800,00 ed avanzo disponibile per € 100.000,00. 

 

Verificato, dalle indicazioni pervenute dalla Ragioneria, che occorre provvedere ad alcune 

variazioni fra capitoli di spesa ed entrata, senza variazione di alcuno degli equilibri di bilancio. 

 

Verificato, dalle indicazioni pervenute dall’Ufficio Tecnico, che occorre implementare di € 

37.000,00 la spesa prevista per l’intervento di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, finanziato per € 50.000,00 con contributo in conto capitale assegnato ai sensi del 

Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34, convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58. 

 

Ritenuto di poter destinare al cofinanziamento del progetto di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile interessante l’edificio comunale adibito a scuola primaria € 20.000,00 di 

avanzo, parte destinata agli investimenti, e per la restante parte mediante proventi della disciplina 

urbanistica, ad oggi già accertati ed incassati. 



 

Considerato che, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del progetto relativo l’intervento 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché ai successivi atti 

amministrativi, in tempo utile per la consegna dei lavori entro la scadenza assegnata dal Decreto 

Legge 30 aprile 2019, n.34, convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58 e successivi atti 

conseguenti, la Giunta Comunale di Sozzago intende avvalersi della facoltà prevista dall’art.175 

commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di adottare le allegate variazioni di bilancio ai sensi 

dell’art.42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare al Bilancio di Previsione 2019-2021 le allegate variazioni (Allegato a). 

 

2) Di dare atto che per effetto delle variazioni oggetto del presente atto risultano rispettati tutti gli 

equilibri di legge. 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con 

separata votazione unanime favorevole. 

 

 



 
 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 27.09.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
10.10.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
Data 10.10.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………….. …………………………………. 
 
Data 27.09.2019 
              
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27.09.2019 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 27.09.2019 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.35 DEL 27.09.2019 

 

ENTRATA 

Titolo/Tipologia/Categoria Anno 2019 

Competenza 

Anno 2019 

Cassa 

Anno 2020 

Competenza 

Anno 2021 

Competenza 

AVANZO DESTINATO 20.000,00 0,00   

4 – 500 - 1 17.000,00 17.000,00   

TOTALE 37.000,00 17.000,00 0,00 0,00 

 

SPESA 

Missione – Programma – 

Titolo - Macroaggregato 

Anno 2019 

Competenza 

Anno 2019 

Cassa 

Anno 2020 

Competenza 

Anno 2021 

Competenza 

1 – 2 -1 – 1 -   2.000,00 -    2.000,00   

1 – 2 -1 – 1 -   1.100,00 -    1.100,00   

1 – 2 -1 – 1 500,00 500,00   

1 – 3 -1 – 1 950,00 950,00   

1 – 5 -1 – 3 -   700,00 -   700,00   

1 – 5 -1 – 3 -   1.800,00 -   1.800,00   

1 – 7 -1 – 1 950,00 950,00   

1 – 7 -1 – 1 -   800,00 -  800,00   

4 – 2 -1 – 3 300,00 300,00   

4 – 6 -1 – 3 -   2.600,00 -  2.600,00   

5 – 2 -1 – 4 -   900,00 -  900,00   

12 – 4 – 1 - 4 200,00 200,00   

12 – 5 – 1 - 4 7.000,00 7.000,00   

4 – 2 – 2 - 2 37.000,00 37.000,00   

TOTALE 37.000,00 37.000,00 0,00 0,00 

 


